
発達検査・知能検査・心理検査を受けるご家族の方へ 

［ WISC-Ⅳ、新版 K式発達検査、KABCⅡ、PARS、その他 ］ 

 

＊検査報告書には別途文書料（３３００円）がかかります。ただし検査の種類や検査の組み合わ

せ方によって料金が異なる場合があります。詳細は、主治医もしくは心理士にご確認ください。 

＜検査スケジュール＞ 

①発達検査・知能検査・心理検査を実施します 

  ●検査時間は、およそ１～2時間です（検査の種類や、お子さんによって異なります）。 

  ●検査はお子さんがひとりで受けます。その間、ご家族は病院内もしくは病院外にてお 

待ちいただきます。 

※ 5歳頃までのお子さんは、ご家族に同席いただくこともあります。 

※ 検査中、心理士からお電話を差し上げることがあります。電話に出やすい状況にい

ていただきますようお願いいたします。 

  ●場合によっては、数日に分けて実施することもあります。 

  ●ご家族からお話をうかがう検査もあります。その検査の際には、幼少期のご様子を詳し

く把握されているご家族がご来院ください。 

  ●当日、必要な持ち物はありません。水分はお持ちいただいてもかまいません。 

  ●風邪症状や体調不良がある場合は、検査を実施することができません。事前に担当心理

士あてにお電話をいただき、別日を調整いたします 

 

 

 

②心理士から検査報告をおこないます 

    ●検査についての詳しい説明と、検査からわかったことをお伝えします。 

    ●時間は 50分間です。 

    ●検査報告書は、次の診察時におわたしします。 

    ●検査と同日に検査報告までおこなった場合には、別日の報告をおこなわないこともあ

ります（例：新版 K式検査で同席いただいた場合 など）。 

 

 

③医師の診察 

    ●初診時の聞き取りと検査の結果をもとに、診断の有無についてや、今後の診療方針

について主治医と話し合います。 

    ●検査報告書を、主治医からお渡しいたします。 

    ●その後の診察頻度については、主治医と相談のうえ決めていくことになります。 

 

■気になること、わからないこと、ご心配な点などございましたら、主治医もしくは担当心理

士までおたずねください。 

結果のご報告まで３～4週間かかります 

お問い合わせ 

043-422-2511（代表）担当心理士 


